令和５年 10月 23日
関係各位

  東京都性教育研究会会長       榎  茂喜（東京都教職員研修センター教授）

  東京都小学校性教育研究会会長    大田 裕子（北区立柳田小学校長）

  東京都中学校性教育研究会会長    青柳美由紀（江東区立深川第七中学校副校長）

  東京都高等学校性教育研究会会長   山田 智美（都立小川高等学校長）

  東京都特別支援教育性教育研究会会長 朝日 滋也（都立墨田特別支援学校長）

令和５年度 東京都性教育研究会 40周年記念実践報告会の開催について（通知）

日頃より東京都性教育研究会の諸事業にご協力、ご支援をいただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、下記のとおり性教育実践報告会を開催いたします。今年度は、東京都性教育研究会の創立40周年、東

京都中学校性教育研究会の創立50周年となっております。研究協議では、性に関する指導について、各校種に

おいての実践を通して、協議と情報交換の場としたいと考えております。

つきましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校の保健体育科や養護教諭の先生方

など、心とからだに関する学習・指導に関心のある先生のご参加につきまして格別のご高配を賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和５年 12月２日（土）13:30～16:30（受付開始 13:00）

２ 場  所  喜山倶楽部（日本教育会館９階 千代田区一ツ橋２－６－２ ℡ 03-3262-7661）

３ 内  容  東京都における性に関する指導について

４ 次  第

⑴ 挨 拶

東京都性教育研究会          会 長         榎   茂喜

東京都教育庁指導部指導企画課      体育健康教育担当課長  伊東 直晃

全国性教育研究団体連絡協議会     理事長          野津 有司

⑵ 実践報告・研究協議・情報交換

北区立柳田小学校                   校  長          大田 裕子

「小学校における性教育の実践について」

新宿区立西新宿中学校        主幹教諭               石井 友保

「自分らしく生きるための性教育～教員のための性別によるアンコンシャス・バイアス解消法～」

飛鳥未来きずな高等学校        養護教諭               千葉 雅子

「性感染症・エイズとその予防〜セルフケア理論を用いた実践〜」

東京都立青山特別支援学校       校  長          井上 一仁

「障害のある子供たちへの性教育を進めるために～東京都特別支援教育性教育研究会の再出発～」

⑶ 指導・助言

東京都教職員研修センター教育経営課  統括指導主事         先﨑 達彦

「東京都における性教育の推進」

５ 申し込み  下のリンク又は右のＱＲコードより 11月 22日（水）までに申

込を行ってください。上手く送信できない場合には、任意の用紙

に、所属、氏名及び教科名をご記入いただき、以下の問合わせ先

にファクシミリ又はメールで送信してくださっても構いません。

参加申込リンク

６ そ の 他      ・当日の服務に関しては、各所属長の判断でお願いします。
             ・感染症蔓延防止の観点から、発熱等の場合は参加をお控えください。
                   ・終了後、祝う会を予定しております。

７ 問合せ先  【事務局】東京都立稔ヶ丘高等学校 主幹教諭 井谷 享

電話 03-3990-4226  ファクシミリ 03-3926-7523

メール Tooru_Itani@member.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/ctSfyPJUUy
https://forms.office.com/r/ctSfyPJUUy